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Celý svét již dnes ví že JUDITH BASIN V MONTANĚ patří mezi obilnice světa
I MÓDNÍ SVET [

8

í

Pšeničné žně na íarmě krajana F Btroufa a Staaford Montana

Údolím staví s© dnes celá řada dráh jako síť které mají dovážeti do trhů vypěstované zde obilí Městečka se zakládají na
všech stranách podle nových dráh a v nich se otvírá příležitost obchodníkům vSeho druhu kteří porostou a budou bohatnout v této
krajině

'

Pšenice se vypěstuje průměrně 30 bušlů po akru rok od roku A co dále
V Denton se bu'de stavět nový cukrovar který sám zvýší cenu pozemků z $50 na $100 a $200 akr Nebude to trvat dlouho
Snížené jízdné po všech dráhách do Judith Basin Otažto se agenta na nádraží u vás doma co by stála cesta sem a znět Pi-

šte si pro podrobnosti na :

Basin Čech's Land Co stanford MontanaThe Judith
víře ve fátum povím milerád I U--

kouěímc aspoň nastalý spor zcela

'hměrene a jedině správně Totiž

velkým nezodpověděným otazní
kem!"
Té chvíle bylo slyšeli jen drn- -

kavý tikot ozdobných barokových
lodní na mramorové desce seces
ního stolku v rohu salonku

Maior líolaH nvliižil rfv tmn

vvm rnokern zbarven írn í íkIí
I ' I f ' "

září elektrických žárovek a lomem

aprskfi tříštících hií o třpytné
'irony ozdobného skleněného po- -

láru v tmavý rubín přikroutil si

knír ilíi vi3 znriílil uí 1íh1mí! o

vštěvu u drožkáře Zazvoním u
bytu Za chvíli slyším kroky a za
dveřmi známý nějak však nezvyk-
lo třaslavý hlas Skřivánkův

"Už je pozdě pane doktor!"
V té chvíli otevřel Skřivánek

dvéře a poznal mne — Vypravuji
mu svůj příběh a důvod proč ru-

ším

Zachvěl se nějak a vede mne dá-

le Toho pohledu nezapomenu
pokud budu živ Na lůžku ozáře-

ném mdlým světlem lampičky le-

žela Skřivánkova žena s tváří
bezkrvou Pyla mrtva

Zemřela náhle po několikaminu-
tové nevolnosti Od Skřivánka

é l m
j i n ui m 14 in i u v — - -

fj ' — - - J

ii vědomí nastalého očekávání po-!"- '-
Mutka se sestrou bydlily v jed-hlede-

taiunlnvm nFelilMl oytrr nom Iiolioií íá bvdlíl isem v no- -

9Z50

9250 — Dámská dvoudílná suk-n- é

— Velkosti : 22 24 20 28 a
30 palců v pasu Jest třeba 3

yardy látky pro vel-

kost

8916 — Dámská zástěra —

Velkosti: Malá prostřední velká

Jest třeba 3% yardu

látky pro prostředni velkost

Každý kdo sobí předplatí na
den módní vzorek-stří- h úplně

TAJEMSTVÍ

Fantasticki povídka — Napsal

Jaroslav Mellan

Hostina pořádaná v útulném sa-

lonku přepychově zařízeného by-

tu ku poctě povýšeného majora
Holasa chýlila se již ke konci

když hovor hostí přesunul se po-

jednou jak často stává se v hodi-

nách půlnočních na tajuplné né

pole lidských záhad ta-

jemných znamení jasnovideckých
snů a záhadných předzvěstí A

jak bývá celá společnost v oka-

mžiku rozdělila se ve dva protivné
tábory jeden dokazoval pravdi-
vost a vědeckou opodstatněnost
tajemných znamení a úkazů i ne-

omylných jasnovideckých snů

druhý odkazoval domnělé před-
zvěsti věí budoucích a tajemné
hlasatele neštěstí do Hic fantasie
nemožností a naivních bájek do

krajů pouhé náhody
A té chvíle kdy řečnický tur-n- aj

střetnuvších se názorů uabý-va- l

forem ostřejších a hovor o ta-

jemných nevysvětlitelných úka-iw- h

přechářel ivolua v hádku
j

lazvonil major početním pnta-ner- a

o křišťálový pohár napěně-

ný do poloviee tmavým pivem a

onal m do tuítího se hluku
hovorů plným hlarmi

#Tánoé Jádám o tlrho!"
V# fhiíli itii-- hluk sváii lh

e Matů a frU sHdfčnot ahro-máidri-
ii

v aalotni majorově i
tdrděU a di éIa bohatí prostře
h tabu! kd hrititr ld U-- j

pravoval ti i atm ívjkit stůj
in hulit ý vous a Otitdt a taju-J-In- J

"Ncmýlua li a pinoti Jmu v

jaknul ijwmf" lahovohl po
fBIU lUnilf fcorliti njtll
la sedlVIml vojvntkými hodno!- -

Ohromným klíčem otevřel jsem
domovní vrata zavřel jsem za se-

bou na dva západy a sáhl do kap-

sy pro svítilničku kterou tehdy
jsem nosíval Stoupal jsem zvol-

na svítě si ria schody
A tu počíná pánové vlastní děj

tajuplné mé příhody Stoupaje
po vrzajících schodech našeho úz

kého schodiště spatřím v záři sví-

tilničky jak kdosi zlehka otvírá
dvéře u bytu drožkáře Skřivánka
Stímu na okamžik a plnou září
svítím si na otvírající se dvéře
Zřím zcela jasně starší ženu pro-

střední postavy zahalenou v tma-

vý jakýs šat Vychází tváří ode

mne odvrácenou — zavírá dvéře
— pánové NlyšcI jsem zcela jasně
cvaknutí kliky a krátký západ
zámků — a po schodech ke mně

drobnými kroky sestupuje Pylo
mi podivné že neznámá ta žena

zastřela si rukou tvář a majíc
ode mne ke stěně od vráce-

ný chvatně sbíhala dolů po scho-

dech

Nepamatoval jsem se že bych
byl ženu tu u drožkářů viděl by
dlili sami s obstarožnou dcerou
ale té nebyla neznámá žena po-

dobna ani trochu Její chvat a

skrývání tváře bylo mi nápadno
Dokonce zdálo se mi jakoby pod
tmavou halenou cosi úzkostlivě

skrývala I šlehla mi hlavou my
šlenka že potkávám zlodějku —

Rozkročím se poněkud ze široka
na úzkém schodišti roztáhnu ruce
k zábnťdlí a ke stěně — myš by
v té chvíli stěží dolů proklouzla
—a řeknu rozhodně: "Co tu chce-

te?"
Neznámá neodpovídajíc rychlí

krok V nejbližšíra okamžiku mu-

sí mi vběhnouti do náručí Mlče-

ní její i zrychlený krok opodstat-

nily mé podezření Pánové

představte si můj úžas! — Nezná-

má žena minula mne ha úzkém
schodišti kudy dva lidé při nej-lep- ší

vůli stěží se mohli vyhnout
A rychlým krokem sbíhá se scho

dů

Několika skoky doběhl jsem ji
na útěku a posvítiv si na její šat
— vidím dodnes každé vlákno o- -

zářené světlem svítilničky — sna-

žím se zadržeti ji Račte uvěřit
že mně dosud mrazí při vzpomín-
ce na toto mé gesto: Ruka moje
mávla do prázdna!
V té chvíli zhasla mi svítilni-

čka Nikdy nezapomenu na onen
zvláštní pocit který té chvíle pro
I vit ví s

není mym leiem elektrickou ji-

skrou Slyším zcela jasně vrzání
schodů po nichž kdow sestupuje
slyším dusot kroků umlkajících v

přízemku zvonících na dlažbě v

průjezdu slyším tichý rachot klí
če v zámku domovních vrat pak
tlumené zapadnuti vrat do veřejí
it eitviie současno — nevím fim
to vysvětlit rozzářila Pníeduou
má svítilnička plným světlem
Naslouchám Klíč v zámku tí

Nut potkal li jsem oso-

bu skutečnou a není li celý ten

podivný výjfv fataiiiorifamm mé

řdiitaie nuuí byli domovní vrata
jei jvm na dva západy uzavřel
otevřena Několika skoky přelét-
nu im IihIiíic střelou proběhnu
průjctihm a skočím k tiiimívid
klice d ootiviiíeh vrat Pánové

přtdtattf si můj úa: lMř bv- -

ly t)ttfrny !

Vvbhtui na ulici — pvU pu
sta smutná liduprázdní j jn kd
i v dúli na rohu blikala ilutu
iiH pouliční lampa Cfatitkuu
dvjf a aptMan du prvnika po-

schodí Zdála a ml U jra! tnou

povinni!! iddivil nfřnimou h

třetím poschodí u schodů
ftekl jsem již že matka moje

byla by se odtud nestěhovala za

živého boha Srostla se stěnami

hýlu A právě tak ku podivu ve-

dla si v 'domácnosti pečujíc
o to aby vše zůstalo při

starém V kuchyňce malé a obe-

střené věčným stínem padajícím
s hňry vyběhlého štítu sousední-
ho činžáku narnatuii vždv índno- V V

'stejné rozvěšení hrnečků misek

poune koflíky s kořením stávaly
téže polici v témž pořa- -

'bi A podobně bylo i v pokojích
— Měli ÍHtno dvn ookoio n kncliv

kojí druhém

July' J'n P' absolvovaní mz
5ího ('ymnasia vstoupil do kadet-k- y

a doma ukázal jsem se jen v

neděli a o svátcích bylo vše v

mém někdejším pokoji jako při
starém Stůl u okna plný zby-

lých knih jež ode mne druhdy v

antikvariátě nekoupili stejné
po stěnách a táž postel v

rohu Matka se sestrou bydlily
dále v druhém pokoji — pokoj
inAj byl hned za kuchyní — dů- -

'Hlcdné ve své příkladné setrvač
„(! Hf1 i _iif_i„

spat o desáté hodině v létě v ži

rně

V těch časích v nichž přihodila
se mi tajemná ta příhoda byl jsem
již v letech kdy var bujné mladé
krve vychládá a klesá k normálu

Tehdy kdy přihodil se mi ten
zvláštní příběh kterýsi z kamará-
dů oslavoval v kruhu přátel své

zasnoubení Jednotlivosti toho
večera utkvěly mi dosud v paměti
v naprosté jasnosti a přesnosti
Bylo to kteréhosi dne pozdního
podzimu Vyšel jsem z kasáren
ukí o osmé hodině večerní O de-

set minut později klepal jsem v

našem domě na dvéře v prvním
poschodí kde bydlila od méhó

dětství rodina družkáře Skřiván-
ka jemuž občas nějaký ten výdě
lek jsem dopřál Objednal jsem
si povoz Statná žena drožkářova

jejíž tváře až do dnů jejího stáří

kvetly zdravou červení sama do-

běhla za tátou na blízké stanovi-
ště povozů Vyšplhav se točitý-
mi schody k nám do třetího po-

schodí převlékl jsem se ve svém

pokoji do parádní uniformy po-

žádal jsem malkii aby mi postel
připravila — nezdržel jsem se ni-

kdy přes půlnoc kdykoliv mínil

jsem doma spát — vzal jsem do

kapsy klíč od bytu 1 ohromný ta-koí-

legendární klíč od domov-nic- h

vrat a seběhl jsem k deváté
hodině — an tu dobu objednal
jsem si povoz — před náš starý
dum Drožkář Skřivánek stál již
ic svou archou před domem j jeho
na sama otvírala mi dvířka po-

vozu přejít mi vcmK' zábavy
MiihÍiii upooruiti pánové — bv

nenastaly později mylné výklady
— žo nikdy nebyl jsem z hutním
přítelem dlouhého ponoeováu! a

pili ftjři sklenice piva byly mo- -

jí ndruit kterou j-- n iHdka kdy
J'!ii překročil Také toho leěera
typil jsem své řt)H sklenic lťh-kli- o

piva kouřil Jsem dva
outidky — bvvkluu svou d Ji ku
UModerud Krátě i jdťttáel4
hndiiiJ jm poroučel a ránJ
ijkročd jiM-i- n lahalív s di idá- -

itJ 4I ji pnklatJ stu lený %Ur

Dům ii A 4 stál v pfťdiuťstl i tři
ělvrti rtthlinv ts) nui rvataura
v iU oslavovali jui auouffid
ksmaradova A taki asi i tu d-l- u

doJ j%en k {orným vratům
noha ťlli'h domu nétnl

m narodil

895Z

8952 — šaty pro dívky — Vel- -

kosti pro 4 0 8 a lOleté Jest tře
tja ' yardu látky pro
Hleté a V yardu vé látky
na náprsníček

9290 — fiaty pro dívky a malé
2eny — Velkosti pro 14 15 16

17 a ] Slete Jest třeba 54 yardu
látky pro 17-let- é

některý z našich 'listu obdrží
Další vzorky za 10c jeden

ři a povšiml si sporu teprve když
nabýval forem hlučnějších a roz-

hodnějších
Setník Koblic uklonil se a řekl:

"Dovoluji si pane majore tvrditi
s částí této společnosti že spiri-tisr- a

a vědy okkultistickó vůbec

jsou zhola nevědecké nelogické —

a buvliž prominut výraz — nesmy
'siné!"

Setník Kesl na opačné straně
tabule zahovořil stejným hlasem:
"A já pane majore se zbývající
částí téže společnosti tvrdím na-

opak že spiritisin a záhady s ním
souvislé jsou na správné cestě ve-

doucí k exaktní věděl"
Kdosi ozval se do okamžiku ná

hlého ticha: "Tane majore jako
hostitel — rozsuďte nás!"
A pod stropem salonu v téže

chvíli opakovala jednohlasná
"Iiozsiidte nás!"

Major Holas odmlčel se na chví-l- i

přikrucuje i vous stále l'ak
ozal se v nedočkavé ticho hlubo-

kým svým basem t

"Vynést! roziiudek v této věd
jcitt pánové velmi ohtížno í ne- -

vdeetto současně Nrhof prohlásí-jt- i

nevvavétlitelné záhaly ta
vědu — k takovému tu-ií-

hrnnf a hář! přeee jen vfi-- e

IjaMiýih a vědecky zjUtěiiýth po-l!lin-

dokladů — a naopak:
pfratj vůbre jakýkoli výmam a

[nud dokonce i ulben aVutrčnnat

jiAhadných j"ů snů a tajemných
píedivřulí j rovn"J vrlml

Hudef pravda dlt ttaré-- h

UtímWho řilo jaka obr
tVjní tiproatfrd MÁm oatatnl
ltid kuo-ii- i pravdivý do-

klad o lom J jt nmutidy jakási
— bf tťdrtky n#yítlitrlr4 —

ttntMsbtt tajemným úkau
akutr'nýwi příhodami HUtariit

IU l MÍ tituhiwluut di
a! %y skuleni JW podklad k

dověděl jsem se že zemřela právě
ve chvíli kdy jsem do domu ve
sel Současné s přirazením vrat
'do veřejí — přirazil jsem je po
svém zvyku hlučně — vydechla

naposledy Starý ďrožkář

krátce před mým návratem poslal
pro doktora dceru Oba potkal
jsem na prachu vycházeje z bytu
Skřivánkova

"Hleďte pánové! Žena tato ze-

mřela náhle bez pomoci — vždyř
viděl jsem ji tehdy v plném zdra-

ví před necelými třemi hodinami
— nemohl jsem tedy katastrofu
ani zdaleka tušiti nelze tedy ten-

to příběh přičítati pravděpodob-
ným kombinacím vznícené fanta
sie"
"Ale věřte mi — jsem šedivý již

a také leccos v životě jsem zažil
— líčím vám jen tehdejší své do-

jmy a nepodávám svého úsudku
Positivista řekne že vyvíraly z

tehdejší mé nálady z tehdejšího
nervového stavu že neuzamkl
jsem tehdy domovní vrata ač jsem
se "domníval že jsem tak učinil
Ale já jsem tehdy byl nakloněn
jvěřiti že ona žena kterou jsem
pred půlnocí tehdy viděl vycházeti
z příbytku Skřivánkoya byla —

Ismrt!"

Major Holas domluvil hladě si

knír — V salonku majorově bylo
ticho Jen ozdobné barokové ho-

diny na mramorové desce secessní-h- o

stolku jasným hlasem odbíjely
jednu po půlnoci

Průtržní pásy všech velikostí
a druhů od $100 výše Terkc-láto- ry

pro úsporné vaření nej-ehutně- jší

kávy 50-t-f

BERÁNEK A SYN
18 a Wllllam ul Omaha Neb

Snubní Prsteny
Pravé zlaté

jvvh v u 1 1 r j 3 II

W $250 a výáo

swy Ryti Jmén zdarma

A ČECHA HODINA

1248 So 13 Str Ornihi Nib

Spolehlivá pojiSISnl nailvot

14 itaulioa ( §

WOODMRN iflMORU

fekJ tábory y Omni a

South Omaif

stí vně ztichlou společnost a začal

vyprávěli volným tempem občas

vysílaje do výše modravý dým v

krouživých serpentinách

"Pyl jsem tehdy důstojníkem
osádkou v rodném svém městě

Blojc matka bydlila tehdy s mou
sestrou v zapadlé uličce na před
městí ve starém sešlém domě e

staromodnírn dřevěným a věčně

skřípajícím schodištěm vinoucím

se od tmavého průjezdu vzhůru až
do výše třetího poschodí kde za
dveřmi u whndiňt v lKxknofí tň

1

dy svého času poprvé spatřil jsem
světlo světa Matka byla ještě z

té staré dávno zašlé a přežilé řko- -

y Pydlila v domě pňl lidského
veku a nebyla by se jinam stěho-

vala ani nevím zač

To by hochu od nfls odstěho
vala se spokojenost — ta se nera- -

a stěhuje s nájemníky i" říkává- -

a mi vždy kdykoliv sotva dechu

[opadaje vyšplhal jsem se do tře
tího poschodí a naříkaje na ne- -

schůdné příkré schodiště k vystě- -

bovuní jsem matce radil — "A
flk" dodávala vždy ruce po

svém zvyku v boky opírajíc "po
važ chlapce co by tomu řekl jen
pan domácí! Takový čas tu vydr-žím- e

— a najednou z čistá jasna
bez příčiny ! Co tě to jen může na-

padnout!"
a iaK zůstalo pn starém lak

nějak srostly obě matka a sestra
má s těmi starými stěnami zašlé-

ho domu s tím věčně skřípavým
dřevěným schodištěm po němž

bylo těžko sejít bez úra
zu ly schody byly plny lesklých
suků vyhrbených a vyboulených
byly z měkkého dřeva byly vy

šlapány vychozeny a vydrhnuty a
po nich má matka a sestra stěho

valy se jen jedenkrát: na pravdu
I loží!

Nuže do tohoto rodného domku
vracíval jsem se kdykoliv nemusil
j-- být! v kasárnách vidy velmi
rad Vždyť znal jsem v něm kaž--
1 # i a t i

uy se non a fcazuicky koutek od
hlubin vlhkých sklepů al do vj'
sin zupru-einc- h pud iHitalenveh
vrstvami ad a prachu každičká
cist domu toho mluvila ke mně
dětskými upomínkami lla i o

hyvatelstvo tohoto domu nezměň!
lo se průběhem l t valně Kadili

a umírali v jha ideth lidé

jukou! pravidelnosti Znal jsem
ledy a to je pánové pro pocho

peni lnelm vypravování dolelilé
il sklepa ! p půdu od staré do
iiouiice Mlejnkové 1 di rodiny
lmrniy I talky jlml byt sout
dd a tm iiin ve thtltii II

vSrthny jdui obyvatel
ih twdírh d'tl hatolldh v

pra hu ti a idíl přel unrm al do
%aríVH hlj ittiiflýh jřřd mým
irakern práiS lak jaVt UÁn

s(tU obyvatvU v nabm domu
máti umo ol dMstvI ol okamli-- k

Vdy Hprv4 lavrnM i#ia ?
iiialovaiU kidrte ortuha hvtti t Jtviiou patrn1 asi nMuUuou ni- -


